| Republika e Kosovés
| Republika Kosova — Republic of Kosovo

o

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT y M
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE 7 CC 7 ///,7/ zZo -
PROCUREMENT REVIEW BODY AE.©3. 2020

PSH.nr.100/20
111/20

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé té nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068 dhe Ligjin 05/ 1.-092, né pérbérje t&: z. Blerim Dina - Kryetar , z. Nuhi Pagarizi - Referues, z. Goran
Milekovi¢ - anétare, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: “Joos & Krasniqi-
Bazé”Sh.P.K - Junik dhe ankes€s s¢ grupit t€ operatoréve “ARFA GROUP”Sh.PK. &
“EUROASPHALT”Sh.P.K. - Degan , kundér njoftimit pér anulim t& aktivitetit t&€ prokurimit me titull:
“Ndértimi i rrugés Junik-Gjeravic€”, me numér t€ prok: 636-19-5225-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues /AK/, Kuvendi Komunal Junik, mé daté: 11.03.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Joos & Krasniqi-Baz&” Sh.P.K - Junik

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés Junik-Gjeravic€”, me numér t€ prok: 636-

19-5225-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/, Kuvendi Komunal Junik.

II. HEDHET SI E PA LEJUAR, ankesa e operatorit ekonomik: “ARFA GROUP”Sh.PK. &
“EUROASPHALT”Sh.P.K. - Degan lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés Junik-

Gjeravicg”, me numér té prok: 636-19-5225-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/, Kuvendi

Komunal Junik.
III. ANULOHET, njoftimi pér anulim t& prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés Junik-Gjeravicg€”, me
numér t& prok: 636-19-5225-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/, Kuvendi Komunal Junik, dhe

lénda kthehet ne rivlergésim.

IV. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet ¢ ndérmarra lidhur me k&t aktivitet t¢ prokurimit.
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V. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin
05/ 1.-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

VI. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Joos & Krasniqi-Baz&é”Sh.P.K - Junik, aprovohet si
¢ bazuar, kurse ankesa e OE “ARFA GROUP”Sh.P.K. & “EUROASPHALT”Sh.P.K. — Decan, hedhet si e

pa lejuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VII. Obligohen operatorét ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores sé punés s& OSHP-
s€, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim té sigurimit té ankesés, né té kundértén

ju béhet konfiskimi 1 depozités dhe k&to mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues: “Joos & Krasniqi-Baz€” Sh.P.K - Junik, si pal€ e pa kénaqur, ka deponuar
ankesé n&¢ OSHP, me dt.11.02.2020, me nr.100/20, kundér njoftimit pér anulim té aktivitetit t&¢ prokurimit
me titull: “Ndértimi i rrugés Junik-Gjeravicé”, me numér t€ prok:636-19-5225-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues /AK/, Kuvendi Komunal Junik, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 7, 24, 51, 56, 59, 60, 68, 69, 72 dhe
80 t& Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés.

Operatori ekonomik ankues: “ARFA GROUP”Sh.P.K. & “EUROASPHALT”Sh.P.K. - Degan, si palé e pa
kénaqur, ka deponuar ankesé né OSHP, me dt. 18.02.2020, me nr. 111/20, kundér njoftimit pér anulim té&
aktivitetit t&¢ prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés Junik-Gjeravic€”, me numér t& prok: 636-19-5225-5-

1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/, Kuvendi Komunal Junik, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 6, 7, 59, 60, 62, 72 dhe 44.5 t&

Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s€ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé& me daté: 19.02.2020, ka autorizuar

ekspertin shqyrtues té prokurimit, pér t€ shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés ankimore.

Fage 2 nga 6



Eksperti shqyrtues 1 prokurimit né raportin e dt: 02.03.2020 sqaron si né vijim:

Pretendimi nr. 1

OE Joos Krasniqi eliminohet nga ky aktivitet i prokurimit me arsyetimin se: Nuk e ka plotésuar kérkesén
me nr.3, te pikés II1.2.3. Kapaciteti ekonomik dhe financiar te paragitur ne Njoftim pér Kontrate dhe ne
Dosjen e Tenderit si dhe kérkesat me nr.9 dhe 10, te piké&s II11.2.4. Kapaciteti teknik dhe profesional si¢

&shté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues ne Njoftimin pér Kontrate dhe ne Dosjen e Tenderit.

Sa i pérket arsyes se pare te eliminimit, ge ka te beje me mbéshtetjen bankare, eksperti shqyrtues sgaron se
1 njé&jti e ka dorézuar déshminé lidhur me kérkesén nr. 3 te DT-se. Lidhur me kété arsye te eliminimit, AK-
ja, nuk ka dhéne ndonjé sqarime me te detajuar se ¢faré nuk plotéson me kété dokument, mirépo pér ¢do

paqartési ka mund te kérkoje informata sqaruese edhe nga banka e cila e ka léshuar dokumentin ne fjale.

Lidhur me arsyen e dyte te eliminimit ge ka te beje me listén e pagave nga banka minimum 50 punétore ne
6 muajt e fundit, te vulosur dhe nénshkruar, eksperti shqyrtues, fillimisht sqgaron se OE ankues ka ofruar
listat ATK-se dhe listat ¢ Administratés Tatimore te R.Shqiperise ne te cilén figurojné mbi 50 punétore te
lajméruar.

Eksperti shqyrtues, sqaron se déshmia nuk &shté sipas kérkes€s se DT-se, megjithaté vleréson se déshmi
nga bankés apo lista e pagave e léshuar nga banka e vulosur dhe nénshkruar si¢ e ka kérkuar AK-ja, ne
dosje te tenderit nuk mund te jeté mé bindése se sa lista e ATK-se, pér faktin e sipas rregulloreve te ATK-
se, deri ne njé vlere te caktuar punédhénési mund ti jap page punémarrésit edhe cash.

Prandaj, eksperti shgyrtues e vleréson si devijim te voggl karshi kérkesés se dosjes se tenderit dhe nj&herit

kérkon ge kjo ¢éshtje te diskutohet ne seancén e cila do te organizohet pran OSHP-se.

Lidhur me arsyen e trete te eliminimit, eksperti shqyrtues, sqaron se AK-ja, ne arsyetimin e eliminimit &shté
deklaruar se nuk e ka plotésuar piken 10 te kritereve teknike dhe profesionale, e ge pas ekzaminim te DT-
se, eksperti shqyrtues sqaron se ne kété pike jané dhjetéra pajisje teknik te kérkuara nga AK-ja pér
realizimin e projektit.

Eksperti shqyrtues, vleréson se AK-ja, &shté dashur te cek decidivisht se cilat pajisje i mungojné prandaj
eksperti shgyrtues nuk mund te jap nj& mendim rreth ké&saj ¢&shtje dhe njeherit i rekomandon AK-se qe

gjate vlerésimit apo pérgatitjes se letrave standarde te ceken konkretisht arsyet e eliminimit.

Pretendimi nr.2
OE Arfa eliminohet nga ky aktivitet i prokurimit me arsyetimin se: Partneri juaj nuk i ka pé&rmbushur

kérkesat e pérshtatshmérisé. Nuk e plotéson kérkesén me nr.1, 4, 8, 9 dhe 10, t& pikés [11.2.4. Kapaciteti
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teknik dhe profesional sig éshté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues né Njoftimin pér Kontraté dhe né Dosjen
¢ Tenderit. Nuk e plotéson kérkesén me nr.3, t& pikés I11.2.3. Kapaciteti ekonomik dhe financiar té

paragitura né Njoftim pér Kontraté dhe n& Dosjen e Tenderit.

Eksperti shqyrtues, sa i pérket arsyeve te eliminimit, sqaron se pér te edhe OE “Joos Krasnigi” i ka pasur si
pretendime ankimore pér te cilat eksperti shqyrtues ka dhéne pérgjigje ne raportin paraprak, andaj, eksperti
shqyrtues, i trajton si ¢éshtje te gjykuara me pare edhe ne vendimin e PSH-se.

Sa i pérket disa arsyeve lidhur me pérvojén e stafit eksperti shqyrtues, vleréson se AK-ja, gjate vlerésimit
sipas nenit 72 te LPP-se, &shté dashur te kérkojé sqarime lidhur me pérvojén e stafit pér faktin se te gjitha
arsyet e pérmendura ne letrén standarde bé&jné pjese tek kapaciteti teknik dhe profesional. Ndérsa sa i pérket
arsyes se OF ankues Arfa nuk e plotéson kérkesén pér mbéshtetjen bankare eksperti shqyrtues, vleréson se
i njéjti e ka plotésuar pér faktin se e ka dorézuar dokumentin ne fjale ne ofertén e tij.

Pavarésisht nga rivlerésimi i ofertave, eksperti shqyrtues sqaron se PSH-ja, me vendimin paraprake e ka
kualifikuar OE Arfa si pale pa interes juridik e material ne kétg aktivitet te prokurimit konform nenit 4.1.26

te LPP-se.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit
shqyrtues qé ankesa e OE-ve ankues te aprovohen si pjesérisht te bazuara dhe aktiviteti i prokurimit ne fjale

te kthehet ne ri-vlerésim.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 03.03.2020 me ané té parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet me

mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik “Joos & Krasniqi-Baz&¢”Sh.P.K - Junik, me daté: 03.03.2020, me ané t& parashtresés,

ka njoftuar OSHP-ng, se pjesérisht pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik “ARFA GROUP”Sh.PK. & “EUROASPHALT”Sh.P.K. - Degan, me daté:

03.03.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pjesérisht pajtohet me mendimin e ekspertit

shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 11.03.2020, pa pranin€ e paléve konform nenit 24.1 t&

Rregullores s¢ OSHP-sg, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin ¢

prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e

Fage 4 nga 6



komisionit té vlerésimit té ofertave, raporti i vlerésimit té ofertave, njoftimi pér anulimin e aktivitetit t&
prokurimit, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t& prokurimit, dhe t& gjithé

parashtresat e paléve né proceduré.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Joos & Krasniqi-Bazg”Sh.P.K — Junik se AK e ka eliminuar nga ky
aktivitet i prokurimit me arsyetimin se nuk e ka plotésuar kérkesén me nr.3, t& pikés I11.2.3. Kapaciteti
ckonomik dhe financiar té paraqitur né Njoftim pér Kontrate dhe n& Dosjen e Tenderit, si dhe kérkesat me
nr.9 dhe 10, t& pikés 111.2.4. Kapaciteti teknik dhe profesional si¢ &shté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues
né Njoftimin pér Kontraté dhe né Dosjen ¢ Tenderit. Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues té
prokurimit sqaron se sa i pérket arsyes s¢ paré t€ eliminimit, q& ka t€ b&j¢ me mbéshtetjen bankare, OE
ankues e ka dorézuar déshminé lidhur me kérkesén nr. 3 t€ dosjes sé& tenderit. Lidhur me kété arsye té
eliminimit, autoriteti kontraktues nuk ka dhéné ndonjé& sqarim t& detajuar se ¢faré nuk plot€son me kété
dokument. Megjithaté, autoriteti kontraktues pér ¢do pagartési ka mundur t& kérkoj informata sqaruese edhe

nga banka e cila ¢ ka l&shuar dokumentin né fjalé.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Joos & Krasniqi-Baz&”Sh.P.K — Junik se AK e ka eliminuar me
arsyetimin q& ka t& b&jé me listén e pagave nga banka, minimum 50 punétor n¢ 6 muajt ¢ fundit, t€ vulosur
dhe nénshkruar. Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se OE ankues ka oftuar listat e ATK-
sé dhe listat e Administratés Tatimore t& Republikés s¢ Shqipérisé né té cilén figurojné mbi 50 punétor t&
lajméruar. Po ashtu, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se déshmia nuk &shté sipas
kérkesés s& dosjes sé tenderit. Megjithaté, déshmia nga banka apo lista e pagave e vulosur, nénshkruar dhe
léshuar nga banka sic ¢ ka kérkuar AK-ja né dosje t& tenderit nuk mund t€ jeté mé bindése se sa lista e ATK-
sé, pér faktin se sipas rregulloreve t& ATK-s¢, deri n€ njé vleré t€ caktuar punédhénési mund ti jap page

punémarrésit edhe cash.

Lidhur pretendimin ¢ OE ankues “Joos & Krasnigi-Baz&”Sh.P.K — Junik se AK e ka eliminuar me
arsyetimin se nuk e ka plotésuar pikén 10 t€ kritereve teknike dhe profesionale, Paneli Shqyrtues konform
ekspertit shqyrtues sqaron se pas ekzaminimit t& dosjes sé tenderit, né kété piké jan¢ dhjetéra pajisje teknike
t& kérkuara nga AK-ja pér realizimin e projektit. Mirépo, autoriteti kontraktues &sht¢ dashur t& cek
decidivisht se cilat pajisje i mungojné. Andaj, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues nuk mund t&
jap njé konstatim rreth késaj pike ankimore. Njékoh&sisht, i rekomandon AK-s& g€ gjaté vlerésimit apo

pérgatitjes sé letrave standarde t& ceken konkretisht arsyet e eliminimit.

Lidhur me ankesén e OE ankues “ARFA GROUP”Sh.P.K. & “EUROASPHALT”Sh.P.K. — Decan, Paneli
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Shqyrtues sqaron se me vendimin PSH.nr.658/19 t& datés 31.10.2019 dhe vendimin PSH.nr.831/19 t€ datés
17.12.2019, OE “Arfa” éshté kualifikuar si palé pa interes juridik material n¢ kété aktivitet t&€ prokurimit
konform nenit 4.1.26 te LPP-s&. Pér mé tepér, Paneli Shqyrtues sqaron se vendimi PSH.nr.1149/19 i datés
19.11.2019 i pamundéson g& OE “ARFA GROUP” Sh.P.K t& marré pjesé n¢ aktivitete t& prokurimit né
Republikén e Kosovés deri me datén 18.05.2020, pér shkak se i njéjti &shté né listén e zez€. Andaj, ankesa

e kétij operatori ekonomik hudhet si e pa lejuar.

Paneli Shqyrtues duke u bazuar né ecuring e kétij aktiviteti t& prokurimit, shkresave t& 1&€ndés t€ cilat i ka
pasur né dispozicion si dhe né sqarimet e ekspertit shqyrtues, vleréson se autoriteti kontraktues gjaté
vlerésimit & ofertave nuk ka béré ekzaminimin, vler&simin dhe krahasimin e ofertave n€ pajtim me nenin
59 t& LPP-s&. Andaj, obligohet AK qé& gjaté ri vlerésimi t& ofertave t& kérkoj sqarime shtesé konform nenit
59.2 dhe 72 t&¢ LPP-s&, dhe vargsisht nga sqarimet, AK t& b&jé vlerésimin e ofertave duke iu pérmbajtur

kérkesave té pércaktuara né njoftimin pér kontraté, dosjen e tenderit dhe nenin 59 t€ LPP-s¢.

Gjithashtu Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet ta keté né konsideraté nenin 1 t& LPP-s¢,
pasi gé dihet se qéllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé & drejté
t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera t&

autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart
vendosi si né diapozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &sht& e lejuar ankesa, por pala Kryesuesii Panelit Sh

e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés B e [

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né z. Blerim DINA "

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit & kétij vendimi. /

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK - Kuvendi Komunal Junik

1x1 OE -“Joos & Krasniqi-Baz&”Sh.P.K — Junik

1x1 OE “ARFA GROUP”Sh.P.K. & “EUROASPHALT”Sh.P.K. - Degan
I1x1 Arkivés sé OSHP-sé&;

1x1 Pér publikim né web- fage t& OSHP-s&.
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